
TEL.0538-86-3701●家庭内家具固定の補助制度に
　関する問合せ先

5
明日に備えて
かしこい防災 家具はガッチリ固定

補助制度を利用しましょう！！

袋井市指定家庭内家具等転倒防止器具の例家庭内家具固定の補助制度をご利用ください
　地震が起きたとき、身の周りにある家具は凶器となって、住む
人に襲いかかってきます。日ごろから室内の安全対策として、家
具はできるだけ壁・床・天井に固定しておいたり、地震に強い家
具の配置をしておきましょう。
　袋井市では、防災対策として家具等転倒防止器具の現物給
付や、転倒防止器具の取付支援を行っています。
①転倒防止器具を無料で配布
　袋井市の指定する転倒防止器具の中から1年度の間で、
1世帯につき6台分までを現物給付します。1台当たりの器具代
として市が2,000円まで負担し、2,000円を超える分は申請者
の負担となります。
②転倒防止器具を取付けします
　災害時に自力で避難できない方がいる世帯Bは、2台から6
台までの取付費用を市が全額負担します。
＊詳しくは危機管理課ホームページをご覧ください。

一般世帯

取付台数

2台取付
3台取付
4台取付
5台取付
6台取付

申請者負担額

1,700円
2,600円
3,500円
4,400円
5,300円

袋井市負担額

8,900円
13,300円
17,700円
22,100円
26,500円

取付台数

2台取付
3台取付
4台取付
5台取付
6台取付

申請者負担額

0円

袋井市負担額

10,600円
15,900円
21,200円
26,500円
31,800円

●満65歳以上の者のみで構成されている世帯
●要支援又は要介護の認定を受けている者が属する
世帯

●身体障害者手帳の交付を受けている者が属する世帯
●精神障害者保健福祉手帳の交付を受けている者が
属する世帯

●療育手帳の交付を受けている者が属する世帯
●袋井市避難行動要支援者計画（個別計画）作成に
同意又はその支援者であると市長が認める者の世帯

取付支援の流れ

転倒防止器具の取り
付けを完了した後、取
付台数に応じた申請
者負担額（上記A：一
般世帯の場合）を、直
接大工さんにお支払
いください。
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袋井市
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冷蔵庫用固定具
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転倒防止器具取付
完了の確認・申請者
負担額の支払い

市が委託した転倒
防止器具取付支援
事業者一覧から、希
望する大工さんを選
び転倒防止器具取
付支援申請書を提
出してください。

大工さんを
選ぶ

大工さんから連絡
がありますので、下
見の日時を決めて
ください。

下見のための
日程調整

大工さんがお宅に伺
い、固定する家具や
家電を見ながら下見
をします。その際、大
工さんと転倒防止器
具の取付日を決定し
ていただきます。

下見

大工さんが転倒防
止器具の取り付けを
行います。
（転倒防止器具は、
事前に市から大工さ
んにお渡しします。）

転倒防止器具
取付の実施

【家具固定推進事業案内】

5,300円で
6台取り付け
できます！！



袋井市指定家庭内家具等転倒防止器具一覧

348
355
356
357
358
355C
356C
358C
371
372
373
374
415
476
430
711
712
720

転倒防止器具名品　番

耐震ベルト（フランスカンタイプ）
L字型金具（M）ステン製
L字型金具（L）ステン製
L字型金具（自在）ステン製
L字型金具（LL）ステン製
L字型金具（M）鉄製・メッキ塗装
L字型金具（L）鉄製・メッキ塗装
L字型金具（LL）鉄製・茶色塗装
連結金具（ベルト）ステン製
連結金具（プレート）ステン製
連結金具（ベルト）鉄製・黒塗装
連結金具（プレート）鉄製・黒塗装
冷蔵庫用固定器具（フランスカンタイプ）
テレビ転倒防止用ベルト２本組
アップライトピアノ用固定器具（ベルト幅50mm×3m）
防災レール（全長２ｍ）
防災レール用家具ストッパー
防災レール＋防災レール用ストッパー

1,078円 
704円 
836円 
1,056円 
1,276円 
418円 
462円 
814円 
660円 
440円 
660円 
440円 
1,320円 
1,430円 
2,970円 
3,300円 
2,640円 
5,940円 

970円
1,300円
640円
3,940円

0円

金　額 申請者負担額

348
耐震ベルト（フランスカンタイプ）
ベルト長：80cm
使用箇所：食器棚・タンス等

製品外観 取付例品番・製品名・形状等

1,078円 0円

金　額

金具付ベルト：2本
ビス：12本

内容物

356C
L字型金具（L）鉄製：メッキ塗装
厚3mm×20×60×60
使用箇所：食器棚・タンス等

462円 0円
内容物

476
テレビ用転倒防止ベルト
（２本組）
使用箇所：テレビ

1,430円 0円

金具付ベルト：２本
ボルト：２本
ビ　ス：４本　ワッシャー：２個

金具：2個　ビス：10本

金具：2個　ビス：10本

内容物

415
冷蔵庫用固定金具
（フランスカンタイプ）
使用箇所：冷蔵庫

1,320円 0円

ベルト：2本　金具：2個
ビス：4本

内容物

430
アップライトピアノ用固定器具
ベルト幅50mm×3m
使用箇所：アップライトピアノ

2,970円 970円
内容物

※内容物や金額は仕様の変更等により異なる場合があります。

申請者負担額


